UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

EDITAL nº 037,

de  02 de junho de 2010.

Retificação do Edital nº 035, de 31 de maio de 2010,   que
abre o processo de indicação dos professores responsáveis
e substitutos para preenchimento das vagas nos cursos de
graduação da UNIPLAC, 2010/2.

Marilane Maria Wolff Paim, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto
Catarinense e Aline Dallazem, Coordenadora de Graduação, no uso de suas atribuições, nos
termos do Regimento Geral e da legislação vigente, tornam pública a Retificação do Edital
nº  035,  de  31  de  maio  de  2010,   que   abre  o  processo  de  indicação  dos  professores
responsáveis  e  substitutos  para  preenchimento  das  vagas  nos  cursos  de  graduação  da
UNIPLAC conforme segue:

CONSIDERANDO:

a necessidade de corrigir, no  anexo 2  da ficha de inscrição do processo de indicação dos
professores  responsáveis  e  substitutos  para  preenchimento  das  vagas  nos  cursos  de
graduação da UNIPLAC, o número do edital;

a  necessidade  de  incluir,   no  Anexo  1   do   Quadro  Indicação  Docente  2010/2,   as
disciplinas do primeiro semestre dos cursos confirmados para o vestibular de Inverno do
Sistema ACAFE:  Biomedicina, Direito,  Engenharia Civil,  Odontologia;
a  necessidade de desdobrar em disciplinas o  Módulo Integrador:  Educação e Inclusão –
4º semestre,  Módulo Integrador:   Anos Iniciais  do Ensino Fundamental  – 6º semestre,
Módulo Integrador:  Gestão de Processos Educativos e Organizacionais – 8º semestre,

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

RESOLVEM:

1  -  No  Anexo  2  -  Ficha  de  Inscrição  do  Processo  de  Indicação  dos  Professores
Responsáveis e Substitutos para Preenchimento das Vagas nos Cursos de Graduação da
UNIPLAC,

onde se lê:
DECLARO  ESTAR  CIENTE  DOS  TERMOS  DO  EDITAL  Nº  034/2010  DESTE
PROCESSO DE INDICAÇÃO,

leia-se:
 DECLARO  ESTAR  CIENTE  DOS  TERMOS  DO  EDITAL  Nº  035/2010  DESTE
PROCESSO DE INDICAÇÃO.

2 – No Anexo 1 -   QUADRO INDICAÇÃO DOCENTE 2010/2,  inserir as disciplinas do
primeiro  semestre  dos  cursos  confirmados  para  o  Vestibular  de  Inverno  do  Sistema
ACAFE:  Biomedicina, Direito, Engenharia Civil,  Odontologia.

Curso: Biomedicina

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
1° ANATOMIA HUMANA
1° BIOLOGIA CELULAR
1° ECOLOGIA ANTRÓPICA
1° HISTOLOGIA GERAL
1° FÍSICA
1° MATEMÁTICA
1° QUÍMICA INORGÂNICA

1°
SOCIEDADE, CULTURA E
ETNICIDADE

Curso: Direito –noturno – Grade 4

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
1º DIREITO CIVIL – PARTE GERAL I
1º ECONOMIA
1º HISTÓRIA DO DIREITO
1º CIÊNCIA POLÍTICA
1º TEORIA DO DIREITO
1º METODOLOGIA CIENTÍFICA

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

1º REDAÇÃO E LINGUAGEM
JURÍDICA

Curso : ENGENHARIA CIVIL

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
1º CÁLCULO

1º FÍSICA

1º GEOMETRIA DESCRITIVA

1º ALGEBRA LINEAR E GEOMETRIA
ANALÍTCA

1º COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL

1º SOCIOLOGIA DO TRABALHO

1º INTRODUÇÃO À ENGENHARIA
CIVIL

Curso: Odontologia (MÓDULO)

Sem Módulo Docente Responsável Docente Indicado
1º CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS

1º SAÚDE COLETIVA

1º METODOLOGIA DE ATIVIDADES
ACADÊMICAS

1º SEMINÁRIO INTEGRATIVO

3 – Identificar as  disciplinas no  Módulo Integrador:  Educação e Inclusão -  4º semestre,
Módulo  Integrador:    Anos  Iniciais  do  Ensino  Fundamental  –  6º  semestre,  Módulo
Integrador:  Gestão de Processos Educativos e Organizacionais – 8º semestre,  no Quadro
do Curso de Pedagogia.

Onde se lê:

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

CURSO: PEDAGOGIA  -  Licenciatura Compartilhada

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado

4º MÓDULO INTEGRADOR:
EDUCAÇÃO  E INCLUSÃO

6º
MÓDULO INTEGRADOR : ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

8º
MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS

CURSO: PEDAGOGIA  -  Licenciatura Compartilhada – Regime Especial

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado

6º
MÓDULO INTEGRADOR:ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

8º
MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS

Leia-se:

CURSO: PEDAGOGIA  - Licenciatura  Compartilhada

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado
4º MÓDULO INTEGRADOR:

EDUCAÇÃO  E INCLUSÃO
EDUCAÇÃO DO CAMPO  E DE
JOVENS E  ADULTOS

4º MÓDULO INTEGRADOR:
EDUCAÇÃO  E INCLUSÃO

EDUCAÇÃO ÉTNICO-RACIAL E
INDÍGENA

6º MÓDULO INTEGRADOR: ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE ALFABETIZAÇÃO

6º MÓDULO INTEGRADOR: ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE CIÊNCIAS

6º MÓDULO INTEGRADOR: ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE MATEMÁTICA

6º MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE PORTUGUÊS

6º MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE HISTÓRIA

6º MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS  E  METODOLOGIA
DE GEOGRAFIA

6º MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE ARTES

6º MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE EDUCAÇÃO FÍSICA

8º MÓDULO INTEGRADOR:  GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS
GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO

8º MÓDULO INTEGRADOR:GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS
AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

8º MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

ORGANIZACIONAIS
CURRÍCULO E ORGANIZAÇÃO
ESCOLAR

8º MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS

PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO

CURSO: PEDAGOGIA  -  Licenciatura Compartilhada – Regime Especial

Sem Disciplina Docente Responsável Docente Indicado

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE ALFABETIZAÇÃO

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE CIÊNCIAS

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE MATEMÁTICA

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE PORTUGUÊS

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE HISTÓRIA

6º

MÓDULO INTEGRADOR:  ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTOS  E  METODOLOGIA
DE GEOGRAFIA

6º MÓDULO INTEGRADOR: ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

http://www.uniplac.net/

                                UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
                                                                      Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-

1051
                                                                            home page www.uniplac.net             e-mail uniplac@uniplac.net

FUNDAMENTOS E  METODOLOGIA
DE ARTES

6º

MÓDULO INTEGRADOR- ANOS
INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA
DE EDUCAÇÃO FÍSICA

8º

MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS
GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO

8º

MÓDULO INTEGRADOR:  GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS
AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

8º

MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS
CURRÍCULO E ORGANIZAÇÃO
ESCOLAR

8º

MÓDULO INTEGRADOR: GESTÃO
DE PROCESSOS EDUCATIVOS E
ORGANIZACIONAIS

PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO

4 -  As demais disposições do Edital acima mencionado  permanecem inalteradas.

Lages, 02 de Junho de 2010.

                Aline Dallazem                                                           Marilane Maria Wolff Paim
  Coordenadora de Graduação                                                       Pró- Reitora de Ensino

http://www.uniplac.net/